
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmala.  Responsabile Procedimento: ARNAUDO ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI VALMALA 
PROVINCIA DI CUNEO  

località Santuario – 12020 Valmala 

Telefono (0175) 97.80.30 fax (0175) 97.81.11– Cod.Fisc. 00462370040 

E-mail: comune.valmala@multiwire.net 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 42 DEL 22/09/2017 (data ai fini di mera classificazione) 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE PORTA INTERNA PRESSO I LOCALI 
COMUNALI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
CIG: ZFA1FF823C            
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 
- Il Comune di Valmala dispone di un fabbricato di proprietà in località B.ta Chiesa di Valmala 

e denominato “Municipio”; 
- Il fabbricato in questione dispone di un locale destinato ad archivio il quale necessita 

dell’installazione di una porta REI e nel contempo di opere di manutenzione; 
 
VISTO l’art. 95 comma 4° del D.Lgs 50/2016 lettera c) il quale stabilisce, che può essere 

utilizzato il criterio del minor prezzo per lavori di importo sino ad €. 40.000,00; 
 
VISTI gli articoli 36 comma 2 e 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 con i quali si stabilisce che per 

lavori di importo inferiori ad €. 40.000,00 si può procedere ad affidamento diretto dei lavori; 
 
RITENUTO pertanto procedere in modo autonomo e diretto con richiesta di numero uno 

preventivo ad operatore economico anche in considerazione della spesa da sostenere 
inferiore ad €. 1.000,00 ma applicando unicamente il metodo di rotazione al fine di 
soddisfare gli oneri motivazionali in merito alla trasparenza; 

 
VERIFICATO che a seguito della richiesta di cui al precedente punto è pervenuta la seguente 

offerta: 
 
1) IMPRESA EDILE MARCHETTI GIANFRANCO - B.ta Chiabreri n. 4 - 12020 Melle (CN ) il 

quale ha richiesto per l’esecuzione dei lavori in oggetto la somma di €. 915,00 di cui €. 
750,00 per lavori ed €. 165,00 per IVA dovuta nelle forme di legge; 

 
VISTO che sono stati eseguiti, in capo alla ditta Impresa edile MARCHETTI GIANFRANCO 
con sede in Melle (CN) B.ta Chiabreri n. 4  i controlli in merito alla regolarità contributiva i quali 
hanno dato riscontro positivo; 
 
RITENUTO in base: 
 
- alla ridotta spesa da sostenere per l’esecuzione dell’intervento in oggetto indicato; 
- al conveniente prezzo offerto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmala.  Responsabile Procedimento: ARNAUDO ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- al possesso della capacità tecnico economica; 
- al possesso dei requisiti a contrarre con la pubblica amministrazione 
- all’immediata disponibilità all’intervento da parte dell’impresa interpellata 
procedere all’aggiudicazione definitiva dell’intervento di sostituzione porta interna REI con 
ripristini presso i locali comunali alla ditta B.ta Chiabreri n. 4 al prezzo di €. 915,00 di cui €. 
750,00 per lavori ed €. 165,00 per IVA dovuta nelle forme di legge; 
 
VISTA il D. Lgs. n. 50/2016; 
 
DATO ATTO che l’ente dispone di piano degli obiettivi/performance e che il presente 

affidamento è previsto e coerente con tale impianto di programmazione e gestione; 
 
ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 

regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs  267/2000 così come 
introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174, costituito dalla sottoscrizione del 
presente atto, e da riferirsi quale conformità alla ceck list dei controlli successivi interni, 
diretti dal segretario comunale, e così dicasi per il parere di regolarità contabile costituito 
dall’apposizione del visto; 

 
ACQUISITO il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità contabile  dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis soprarichiamato; 
 
DATO ATTO che è stato verificato il rispetto delle disposizioni previste dalla legge n. 190/2012 

per la repressione della corruzione e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (codice di 
comportamento), anche in riferimento al potenziale conflitto d’interessi; 

 
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto, il responsabile del servizio rilascia il 

visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa  - 
quota fissa, con gli stanziamenti di bilancio, per quanto a conoscenza, in relazione alla 
elevata incertezza sulle entrate future dell’Ente; 

 
 

D E T E R M I N A  
 

 
1) di dare atto che la presente costituisce autorizzazione a contrarre per la realizzazione dei 

lavori di sostituzione porta interna e rappezzi presso i locali comunali come in premessa 
sommariamente descritti; 

2) di aggiudicare definitivamente alla ditta Impresa edile MARCHETTI GIANFRANCO con 
sede in Melle (CN) i lavori di sostituzione porta interna REI con ripristini presso i locali 
comunali al prezzo di €. 915,00 di cui €. 750,00 per lavori ed €. 165,00 per IVA dovuta nelle 
forme di legge il tutto come da preventivo presentato in data 12/09/2017, prot. n. 1121; 

3) di imputare la spesa complessiva di €. 915,00 al cap.lo 5830.5.1 piano finanziario 
2.02.01.09.002 del bilancio 2017/2019. 

4) Di dare atto che la ditta aggiudicataria si assume tutti gli obblighi, nessuno escluso, inerenti 
la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e Decreto Legge 12/11/2010 n. 
187 convertito in legge n. 217 del 17 dicembre 2010; 

5) Di dare atto che l’operatore economico incaricato dovrà attenersi anche a quanto previsto 
dal codice di comportamento adottato ai sensi del D.P.R. 62/2013 da questo Ente, 
pubblicato sul sito web dell’ente, nella sezione “amministrazione trasparente”; 

6) Di dare atto che la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore ad €. 
40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere  (verrà trasmessa la presente determinazione resa in 
documento informatico); le parti possono effettuare lo scambio mediante posta elettronica  
certificata  o strumenti analoghi negli stati membri; il tutto previa acquisizione dell’operatore  
economico oppure d’ufficio della documentazione eventualmente ancora occorrente per 
eventuali verifiche  preventive  ulteriormente richieste ai fini dell’efficacia dell’affidamento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmala.  Responsabile Procedimento: ARNAUDO ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

7) Di dare atto che come anche ivi indicato, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del codice 
non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per le stipula; 

8) Di pubblicare il, presente provvedimento corredato dal verbale sul sito web, nella sezione 
“amministrazione trasparente “ provvedendo altresì a mezzo del servizio tecnico alle 
comunicazioni  occorrenti ai sensi della legge n. 190/2002; 

9) Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell’avvenuta 
sottoscrizione in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del 
documento.  

 

 

Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell’avvenuta 

Sottoscrizione in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del 

documento. 

 

 IL RESPONSABILE DELL’ Area Tecnica 

Firmato Digitalmente 

F.to:PICCO Andrea 

         



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmala.  Responsabile Procedimento: ARNAUDO ALICE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Lì, ___________  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Paolo Flesia Caporgo 
 
 
 


